НОВОАЛТАЙСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	 26 января 2017 года

	№ 22/86-4

	г. Новоалтайск

	Об утверждении Положения о конкурсе сочинений «Депутат сегодня и завтра» среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных организаций города

В рамках проведения Месячника молодого избирателя, с целью изучения избирательного законодательства, активизации работы по привлечению молодых избирателей к выборному процессу Новоалтайская городская территориальная избирательная комиссия
	РЕШИЛА:

1. Объявить конкурс сочинений «Депутат сегодня и завтра» среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных организаций города.

2.  Утвердить Положение о конкурсе сочинений «Депутат сегодня и завтра» среди учащихся 8-11 классов общеобразовательных организаций города (приложение № 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса (приложение № 2).

4. Направить настоящее решение в общеобразовательные учреждения города и разместить на официальном сайте города Новоалтайска.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Новоалтайской городской территориальной избирательной комиссии О.В. Гладкову.
Председатель

       О.В. Гладкова

Секретарь

       Н.А. Гамаюнова
Приложение 1
к решению Новоалтайской городской

территориальной избирательной комиссии

от 26 января 2017 № 22/86-4
ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе сочинений «Депутат сегодня и завтра» среди учащихся 8-11 классов общеобразовательных организаций города
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о конкурсе сочинений «Депутат сегодня и завтра» среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных организаций города (далее – Конкурс) определяет цели и задачи конкурса, а также порядок его проведения и установления итогов.
1.2. Конкурс проводится Новоалтайской городской территориальной избирательной комиссией в соответствии в рамках проведения Месячника молодого избирателя, в целях развития интереса будущих избирателей к выборам представительных органов государственной власти и органов местного самоуправления, стимулирования их гражданской активности, формирования и развития правовой и политической культуры, творческого мышления учащихся.

1.3. Задачами Конкурса являются:

- привлечение внимания школьников, их родителей, работников общеобразовательных учреждений к выборам представительных (законодательных) органов государственной власти и органов местного самоуправления;

- развитие правовой и политической культуры учащихся в области избирательного права и избирательного процесса;

- содействие развитию интеллектуально-творческого потенциала личности подростков;

- совершенствование навыков исследовательского поведения и развития творческих способностей;

- стимулирование интереса общественности к избирательному законодательству.

2. Порядок организации и проведения конкурса

2.1. Информация о проведении и условиях Конкурса размещается на официальном сайте города Новоалтайска.

2.2. Работа по организации и проведению Конкурса, обобщению конкурсных материалов осуществляется конкурсной комиссией. Состав конкурсной комиссии утверждается решением Новоалтайской городской территориальной избирательной комиссией.

2.3. Конкурсная комиссия:

- руководит подготовкой и проведением Конкурса;

- оценивает работы;

- подводит итоги Конкурса.

2.4. Срок проведения Конкурса: с 01 февраля по 10 марта 2017 года.

2.5. Участниками Конкурса могут быть учащиеся 9-11 классов общеобразовательных организаций города.

2.6. Работы для участия в Конкурсе предоставляются до 28 февраля 2017 года в Новоалтайскую городскую территориальную избирательную комиссию  по адресу: город Новоалтайск, ул. Парковая, 1а, кабинет № 207.
2.7. Для участия в Конкурсе представляются сочинения, тема и содержание которых соответствуют заявленной тематике Конкурса.

К каждой работе необходимо приложить следующие данные об авторе:

- фамилия, имя, отчество;

- возраста (число, месяц, год рождения);

- наименование учебного заведения, класса.

- сведений о руководителе: фамилия, имя, отчество, должность;

- контактный телефон.

2.8. Указывая в соответствии с п. 2.7. настоящего Положения информацию, участник соглашается на обработку его персональных данных Новоалтайской городской территориальной избирательной комиссии.

2.9. Жанр сочинения – произвольный (письмо депутату, интервью с депутатом, эссе, очерк, портретная зарисовка и т.д.). Сочинение может быть написано как в прозаической, так и в стихотворной форме.

2.10. Работа должна быть представлена в отпечатанном с одной стороны листа виде 14 шрифтом Times New Roman через 1,5 интервал на листах формата А 4.

2.11. Не допускаются к участию в Конкурсе и не рассматриваются коллективные и анонимные сочинения (не содержащие информацию об участнике конкурса). Соавторство в работах не допускается.

2.12. Работы, содержащие признаки агитации за какого-либо кандидата, политическую партию, не допускаются к участию в Конкурсе и не рассматриваются.

2.13. Количество работ, принимаемых к рассмотрению от одного участника, - не более одной.

2.14. Работы, представленные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

2.15. Новоалтайская городская территориальная избирательная комиссия  оставляет за собой право размещения конкурсных работ в печатных и иных изданиях с обязательным указанием авторства.

2.16. Участие в Конкурсе является фактом подтверждения участником согласия с условиями настоящего Положения.

3. Критерии оценки конкурсных работ

3.1. Критерии оценки:

- соответствие тематике Конкурса;

- глубина раскрытия темы;

- общественная значимость содержания;

- яркость, оригинальность подачи материала;

- качество и аккуратность выполнения работы.

3.2. Работы должны быть новыми, никогда ранее не выставлявшимися, не участвовавшие в других конкурсах, не заимствованные из других источников (в т.ч. из сети Интернет).

3.3. Участники гарантируют подлинность авторства предоставляемых на конкурс работ.

4. Подведение итогов конкурса

4.1. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие не менее двух третей ее членов.

4.2. Конкурсная комиссия осуществляет оценку представленных на конкурс сочинений по пятибалльной системе в соответствии с критериями оценки, указанными в пункте 3.1. настоящего Положения.

4.3. Победители конкурса определяются по сумме баллов, выставленных конкурсной комиссией. Победителями считаются участники, набравшие наибольшее количество баллов. В случае если участники имеют одинаковые баллы, вопрос решается конкурсной комиссией путем голосования. Голос председателя конкурсной комиссии является решающим. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом.

4.4. По итогам Конкурса отбираются три лучших работы.

4.5. Конкурсная комиссия подводит итоги конкурса до 10 марта 2017 года.

4.6. На основании решения конкурсной комиссии Новоалтайская городская территориальная избирательная комиссия  своим решением утверждает итоги Конкурса.

4.7. Победители Конкурса награждаются дипломами Новоалтайской территориальной избирательной комиссии I, II, III степени и денежными премиями:

одна первая премия – 1 000 рублей;

одна вторая премия – 700 рублей;

одна третья премия – 300 рублей.
Приложение 2
к решению Новоалтайской городской

территориальной избирательной комиссии

от 26 января 2017 № 22/86-4
СОСТАВ

конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса сочинений

«Депутат сегодня и завтра» среди учащихся 9-11 классов

общеобразовательных организаций города
Председатель комиссии:

	Винокуров Юрий Иванович
	заместитель председателя Новоалтайской городской территориальной избирательной комиссии.

Члены комиссии:

	Гамаюнова Наталья Александровна
	секретарь Новоалтайской городской территориальной избирательной комиссии;

	Дубровская Лилия Витальевна
	член Новоалтайской городской территориальной избирательной комиссии;

	Егорова Вера Ивановна
	председатель участковой избирательной комиссии избирательного участка № 433 (по согласованию);

	Кухарева Марина Викторовна
	главный редактор городской газеты «Наш Новоалтайск» (по согласованию).